Abstract: The expansionist policy of territorial annexation promoted by the Great powers in
southeastern Europe, common in eighteenth century, was continued in nineteenth century. In
November 1806 started a new russo-turkish war, ended with a peace treaty, signed in Bucharest
on 16/28 May 1812. By this treaty, Russian Empire annexed half of Moldova Principality (the
lands between the Prut and Dniester rivers), later renamed Bessarabia. Occupation of
Bessarabia by tsarist Russia was illegal, illegitimate and unfair. It was committed in violation
of basic principles of international law.

Acestuia i s-a pus
sarcina să forţeze distrugerea militară a turcilor şi să-i aşeze la masa de tratative.

Sosind la Dunăre, noul comandant reia ofensiva şi reuşi, în a doua jumătate a
anului 1811, să răstoarne raportul de forţe în favoarea Rusiei. Cu trupe numeric
inferioare, în bătălia de la Rusciuk (22 iunie / 4 iulie 1811), ruşii înfrâng armata turcă
condusă de vizirul Ahmed, ulterior încercuind trupele otomane în lagărul lor de la
Slobozia, de pe malul stâng al Dunării. La 23 noiembrie 1811 otomanii au capitulat.
Poarta a acceptat reluarea negocierilor.

Mai multe
detaşamente ruseşti trec Dunărea, creând astfel impresia că pornesc spre capitala
Turciei. Poarta a fost nevoită să ceară pace.

În rezultatul a 19 conferinţe ruso-otomane, părţile beligerante au ajuns la
înţelegere: hotarul se stabilea pe râul Prut. Tratatul a fost semnat la 16 (28) mai 1812 la
Bucureşti, de către Galib Effendi şi generalul-feldmareşal rus M.I.Kutuzov. Acest
tratat a fost ratificat de Alexandru I la 11 (23) iunie 1812 la Vilno, doar cu o singură zi
înainte de năvălirea lui Napoleon.

Tratatul de pace ruso-turc includea 16 articole de bază, dintre care articolele 4 şi
5 vizau în modul cel mai direct soarta Principatului Moldovei, care a fost hotărâtă de
Rusia şi Turcia fără a lua în consideraţie doleanţele populaţiei.

După 1812
ţarismul a transferat în sudul Basarabiei sute de familii de cazaci. Au fost întemeiate 10
staniţe de cazaci, din care s-a format aşa-numita „oastea căzăcească de pe Dunăre”.

Geneza problemei basarabene. Tratatul de pace de la Bucureşti din 16 (28) mai
1812 a fost un compromis în procesul de rezolvare a crizei Problemei orientale. În
conjunctura internaţională complicată acest compromis a fost realizat pe contul
Moldovei. Aceasta a generat în cadrul Problemei orientale o nouă problemă –
Problema Basarabiei.